
5
گــروه اقتصــادی - یکــی از 
مهمترین برنامه های اعلام شده از سوی 
دولت ســیزدهم، احداث سالانه یک 
میلیون واحد مسکونی یا ۴ میلیون واحد 
تا پایان دولت فعلی اســت. تعهدی که 
همزمان با تصویب و ابلاغ قانون جهش 
تولید مسکن بود که اصلی ترین برنامه 
دولت در بخش مسکن را یاری کرده و 
با مکلف کردن بانک ها به اعطای ۳۶۰ 
هزار میلیارد تومان تســهیلات بانکی، 
عملیاتی شــدن قول مســکنی رئیس 
جمهور به مــردم را امکانپذیر خواهد 
کرد. به خصوص که بخش مسکن چه 
در اقتصاد ایران و چه در دنیا بانک محور 
است و مردم با کمک تسهیلات بانکی 

خانه دار می شوند.
صورت هــای مالی بانک ها 
و ناتوانــی در پرداخت ۳۶۰ هزار 

میلیارد تومان به مسکن
از سوی دیگر اخیر با دستور وزیر 
اقتصاد، بانک ها ملزم به شــفاف سازی 
صورت های مالی خــود برای مردم از 
طریق ســامانه کدال شده اند که بر این 
اساس تقریباً همه بانک های دولتی و شبه 
دولتی یا با تراز منفی روبه رو بوده اند یا 
اگر ترازشان مثبت است، با ارقامی شبیه 
درآمدهای سالانه بنگاه های کوچک و 
متوســط )مثلًا مثبت ۳۳ میلیارد تومان 
برای بانک عامل بخش کشــاورزی( 

سود یک ساله خود را اظهار کرده اند.
چــرا تــراز مالــی بانــک 
تخصصی بخش مســکن منفی 

است؟
حتــی بانک تخصصــی بخش 
مســکن در صورت مالی ای که از سال 
۱۳۹۹ از خود منتشــر کــرده، با منفی 
۷.۵ هــزار میلیارد تومان تــراز مالی، 
وارد تراکنش های بانکی ســال ۱۴۰۰ 
شده است. محمود محمودزاده، معاون 
مســکن و ســاختمان وزارت راه و 
شهرسازی اخیراً در مجمع عمومی بانک 
مذکور به عنــوان نماینده وزارت راه و 
شهرسازی حضور داشت و درباره منفی 
شدن تراز بانک عامل بخش مسکن به 
خبرنگار مهر گفت: هر ســاله بانک در 
آستانه برگزاری مجامع عمومی خود، به 
نوعی برای آنکه اجازه افزایش سرمایه 

داشته باشند، سعی در منفی نشان دادن 
صورت های مالی شان دارند.

اعطای تســهیلات بانکی به 
بخش مسکن تورم زاست؟

کارشناسان اقتصاد پولی و مالی بر 
این اعتقادند که با توجه به صورت های 
مالی منتشر شده از سوی بانک ها، امکان 
اختصاص رقم مذکور در قانون بودجه 
امســال )۱۴۰۰( و قانون جهش تولید 
مســکن که در هر دو قانون، ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان در نظر گرفته شــده تا به 
ســاخت یک میلیون واحد مسکونی 
شــهری و روســتایی پرداخت شود، 

وجود ندارد.
وزیر راهی که خط اعتباری مسکن 

مهر راه عامل تورم می دانست
برخی اقتصاددانان می گویند این 
موضوع می تواند به خلق پول از سوی 
بانک ها و ســپس ایجاد تورم عمومی 
منجر شود؛ کما اینکه عباس آخوندی 
وزیر راه و شهرســازی دولت یازدهم، 
خط اعتبــاری ۵۰ هزار میلیارد تومانی 
مســکن مهر را عامل ایجــاد تورم در 

سال های پس از آن عنوان می کرد.
رستم قاسمی: تورم زا نیست

با این حال رستم قاسمی وزیر راه 
و شهرسازی با بیان اینکه هدف بزرگی 
در بخش مسکن پیش بینی شده است، 
گفت: این طرح با مطالعه کارشناسی و 
با برنامه ریزی آماده شده است. به گفته 
وزیر راه و شهرسازی، برخی می گویند 
ساخت یک میلیون مسکن تورم ایجاد 
خواهد کرد؛ اما این طور نیست؛ چراکه 
برای احداث این واحدها از منابع دولتی 
اســتفاده نمی کنیــم. روش هایی برای 
تأمین منابــع مالی این برنامه پیش بینی 

کردیم که تورم زا نیستند.
رئیــس کمیســیون عمران 
مجلس: بانک هــا وام ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومانی مسکن را ندهند، 
۷۲۰ هزار میلیارد تومان جریمه 

مالیاتی می شوند
کوچی،  رضایــی  محمدرضــا 
رئیــس کمیســیون عمــران مجلس 
درباره منابع مالی طرح مسکنی دولت 
سیزدهم )ســاخت سالانه یک میلیون 
واحد مســکونی( اظهار کرد: بر اساس 

قانــون جهش تولید مســکن و قانون 
بودجه امسال ۳۶۰ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات بانکی به همراه اقســاط 
بازگشــتی خط اعتباری مسکن مهر و 
همــه درآمدهایی که از محل خانه های 
خالی، خانه های لوکس و زمین های بایر 
در نظر گرفته ایم، همه اینها در صندوق 

ملی مسکن تجمیع می شوند.
میلیــارد  هــزار   ۳۶۰ وام 

تومانی، یارانه ای است
وی افزود: قرار اســت نرخ سود 
تسهیلات ساخت مسکن بین ۱۰ تا ۱۲ 
درصد و با بازپرداخت بالای ۲۰ ســال 

باشد تا مردم بتوانند استفاده کنند.
رئیس کمیســیون عمران مجلس 
اظهار کــرد: بانک های عامل پرداخت 
۳۶۰ هزار میلیارد تومان را ابلاغ کرده اند 
و قرار است این تسهیلات را پرداخت 
کننــد؛ برای بانک هــا در قانون جهش 
تولیــد جریمه در نظــر گرفته و اعلام 
کرده ایم اگر این تسهیلات را پرداخت 
نکننــد، دو برابر ایــن رقم باید مالیات 

بدهند.
چرا مسکن مهر هنوز هم به 

اتمام نرسیده است؟
وی درباره علت عدم تکمیل طرح 
مسکن مهر با وجود گذشت بیش از یک 
دهه از آغاز ســاخت آن، گفت: یکی از 
دلایل توقف برخی پروژه های مسکن 
مهر این بود که جانمایی آنها صحیح نبود 
و بر روی گسل ساخته شده است یا در 
مناطقی است که با فرونشست مواجه 
اســت.به گفته رضایی کوچی، حدود 
۵۰ هزار واحد مســکن مهر باقی مانده 
اســت که بناست تا سال آینده همه آنها 
به اتمام برسد؛ البته این واحدها، عمدتاً 
فاقد متقاضی هســتند؛ ضمن اینکه به 
لحاظ کیفیت ساخت و ساز، دسترسی 
به زیرساخت ها و جانمایی از وضعیت 
مناسبی برخوردار نیستند؛ لذا متقاضی 

ندارد.
معاون مســکن وزارت راه: 
قرار نیســت تسهیلات ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومانــی، خط اعتباری، 

یارانه ای یا خلق پول باشد
محمود محمودزاده، معاون مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در 

گفت وگو با خبرنگار مهر درباره تورم زا 
بودن یا نبودن طرح ساخت یک میلیون 
مسکن اظهار کرد: در این موضوع خلق 
پولی صورت نمی گیــرد؛ بلکه تولید 
مســکن از دو منبع اقتصادی یا تأمین 
مالی صورت می گیرد که منبع نخست، 
آورده متقاضیان و منبع دوم تسهیلات 
بانکی اســت. وی افــزود: ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان منابع بانکی در نگاه اول، 
رقم بزرگی به نظر می رســد؛ اما اگر به 
کل تسهیلات بانکی در سال ۱۴۰۰ نگاه 
می کنید می بینید که بیش از ۲ هزار هزار 
میلیارد تومان بوده که به همه بخش های 
اقتصادی پرداخت شــده بود؛ بنابراین 
می بینید که رقم ۳۶۰ هزار میلیارد تومان 
در مقایســه با کل تسهیلات بانکی رقم 

قابل ملاحظه ای نیست.
۱۰ ســال ســهم مســکن از 
تسهیلات بانکی زیر ۵ درصد بود 

که قرار است جبران شود
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
گفت: بخش مسکن نزدیک به یک دهه 
مطالبات از بانک ها دارد؛ موقعی که سهم 
مسکن در ســال های مختلف زیر ۵ یا 
۷ درصد بود، طبیعی اســت که در این 
خصوص باید جبرانی داشته باشیم تا به 

یک تعادل برسیم.
وی تأکیــد کرد: قرار نیســت در 
بخش مسکن خلق پولی صورت گیرد 
همچنین قرار نیست چاپ پول، یارانه 
دولتی، خط اعتباری و امثال اینها انجام 
شــود بنابراین طبیعتاً نمی توان گفت 
باعث تورم می شود؛ هر چند این حرف 

مطلق نیست.
هــزار   ۳۶۰ درصــدِ   ۷۰
میلیارد تومان به تولید مصالح 

ساختمانی اختصاص می یابد
محمــودزاده ادامه داد: ۷۰ درصد 
ایــن ۳۶۰ هزار میلیارد تومان به بخش 
تولید مصالح ساختمانی تزریق می شود؛ 
ما بــرای تولیــد مســکن ۷۰ درصد 
هزینه های آن به مصالح ساختمانی و ۳۰ 
درصد به دستمزد برمی گردد یعنی بیش 
از ۲۳۰ هزار میلیارد تومان این تسهیلات 
به بخش صنعت منتقل می شود؛ یعنی 
جایی که اقتصاد مولد و مفید محسوب 
شــده و گردش اقتصاد مثمر و اشتغال 

پایدار در پی دارد.
اقتصــادی:  کارشــناس 
تسهیلات تکلیفی، یکی از عوامل 
اصلی تورم در سال های اخیر بود

وحید شــقاقی شــهری، عضو 
هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
خوارزمی دربــاره نتایج تورمی طرح 
ساخت یک میلیون مسکن با بیان اینکه 
طراحان این طرح علم اقتصاد نمی دانند 
گفــت: هر مبلغی که بر اســاس قانون 
از بانک هــا دریافت کنیم، تســهیلات 
تکلیفــی خواهد بود؛ ریشــه تورم در 
سال های گذشــته، عمدتاً تسهیلات 
تکلیفی بوده اســت؛ بانک ها ناترازی 
بالایی ندارنــد، منابع آزاد هم ندارند و 
عمده منابعشــان، منجمد و بلوکه شده 
اســت. وی افزود: وقتــی به این منابع 
بانک ها در قالب تســهیلات تکلیفی 
فشار می آوریم، بانک ها مکلف به آزاد 
کردن آن می شوند اما چون منابع کافی 
ندارند، دست به خلق بیشتر پول می زنند 
برای این ناترازی را پوشــش دهند. لذا 
خلق نقدینگی جدید شــده که به تورم 

منجر می شود.
کارشــناس اقتصــادی دربــاره 
صورت هــای مالی بانک هــا یادآور 
شــد: بانک ها صورت هــای واقعی را 
منتشر نکرده اند و اگر با استانداردهای 
بین المللی بار دیگر حسابرسی شوند، 
میزان زیان دهی آنها خیلی بالاتر از این 
ارقام خواهد بــود عمده بانک های ما، 
کفایت سرمایه ندارند و با آن ۸ درصدی 
کــه در بال ۲ باید به آن برســند، فاصله 
زیادی دارد؛ به نظر من این صورت های 
مالی که منتشر شده، فاصله معنی داری 

با واقعیت دارد.
وزیــر راه نبایــد به خاطر 
تولید مســکن، تــورم را به کل 

جامعه تحمیل کند
عضو هیئــت علمی دانشــگاه 
خوارزمی ادامه داد: تجربه های سال های 
گذشته نشان داده است یکی از عوامل 
اصلی رشد نقدینگی و خلق پول، دست 
درازی دولت به منابع بانک ها بوده است 
که به تورم های سال های اخیر منجر شده 
اســت؛ بنابراین وزیر راه و شهرسازی 
نباید به خاطر تولید مســکن، تورم را 

به کل جامعه تحمیل کند. وی با اشــاره 
به الــزام بانک ها به پرداخت ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان به بخش مســکن گفت: 
وقتی این منابع از سیستم بانکی خارج 
می شود، برای بازگشت آنها تا ۲۰ سال 
زمان لازم اســت و عملًا در این فاصله، 
بار تورمی آن در اقتصاد تخلیه می شود؛ 

لذا من موافق چنین موضوعی نیستم.
این پول را می شــد به جای 
مسکن به زخم های دیگر اقتصاد 

زد
شقاقی شهری درباره کارشناسی 
بودن طرح یک میلیون مسکن تصریح 
رد: معتقدم این طرح کارشناسی نیست؛ 
مــا اولویت های دیگری هم در اقتصاد 
داریم همین ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی که 
قرار است به منابع بانک ها فشار بیاورد 

را می توانیم به زخم ها و دردهای دیگر 
اقتصاد مانند صندوق های بازنشستگی، 
بحران کم آبی، بحران زیست محیطی 
یا بحران ناترازی نظــام بانکی تزریق 
کنیم. وی خاطرنشان کرد: وظیفه دولت 
ســاخت مسکن نیســت؛ دولت باید 
نظارت و سیاســت گذاری یا حمایت 
کند مثلًا اراضی را ۹۹ ســاله در اختیار 
بخش خصوصی قرار دهد؛ سیاســت 
تولید مسکن با سیاست های آمایشی، 
حمل و نقل، جمعیت، اشــتغال و… 
هماهنگ اســت که لازمه آن مطالعات 
گســترده در این خصوص اســت. ما 
سرنوشــت مســکن مهر را فراموش 
نکردیم؛ در حال حاضر فشار آوردن بر 
سیستم بانکی خطرناک است و سرانجام 

خوبی نخواهد داشت.

طرح ســاخت یــک میلیون 
مسکن، سالانه ۳ درصد به تورم 

عمومی اضافه می کند
عضو هیئت علمی دانشگاه با بیان 
اینکه تا پایان امســال تورم بیش از ۴۰ 
درصدی ادامه خواهد داشــت، گفت: 
احتمال ســال آینده هم بــار تورمی را 
خواهیم داشت. وی درباره آثار تورمی 
ســاخت یک میلیون مسکن بیان کرد: 
هر ۱۰ درصد رشــد نقدینگی، حدود 
۳ درصــد بار نقدینگــی دارد؛ در حال 
حاضر نقدینگی کشــور حدوداً ۴ هزار 
هزار میلیارد تومان برآورد می شــود که 
۱۰ درصــد آن ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
است؛ بنابراین این طرح حداقل ۳ درصد 
بار تورمی را ســالانه بر جامعه تحمیل 

می کند.
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تقویت تاب آوری اقتصادی با افزایش ظرفیت پالایشی کشور

کریدور ITI سازمان اکو فعال شد

گروه اقتصادی - افزایش تولید 
فرآورده های نفتی که در دســتور کار 
وزارت نفــت قــرار دارد، علاوه بر 
تضمیــن امنیت انــرژی می تواند به 
گســترش بازارهای صادراتی ایران 
و تاب آوری اقتصاد کمک کند، زیرا 
تمرکــز از بازار متمرکــز نفت خام 
به بــازار متنــوع فرآورده های نفتی 

معطوف خواهد شد.
بعد از خصوصی ســازی اغلب 
پالایشگاه های کشور و واگذاری آنها 
به بخش خصوصی، براســاس اصل 
۴۴ قانون اساسی و احکام مرتبط با آن 
دولت دیگر امکان ساخت پالایشگاه، 

پتروشیمی و ... را در کشور ندارد.
از همیــن رو، وزات نفــت به 
نمایندگــی از دولت بــه دلیل همین 
منع قانونی، نمی تواند در این بخش ها 
ســرمایه گذاری کرده و ساخت این 
واحدها باید توسط بخش غیردولتی 
انجام شود و شرکت های دولتی زیر 
مجموعه وزارت نفت تنها از مســیر 
تخصیــص و یا تخفیــف خوراک 
می توانند سرمایه گذاران غیر دولتی 
را برای حضور در این عرصه تشویق 

کنند.
بــا این حــال به دلیل شــرایط 
اقتصــادی و وجــود تحریم ها علیه 
اقتصاد ایران و همچنین شیوع کرونا، 
ســرمایه گذاری بخش غیردولتی در 
صنایعی مانند پالایشگاه ســازی به 
کندی انجام شــده و ایــن موضوع 
بیش از هر چیز به دلیل کمبود سرمایه 

است.
حتی با وجود آنکه چند ســالی 
اســت از قانون حمایت از ســاخت 
پتروپالایشگاه ها در کشور می گذرد 
اما در عمل پیشرفت چندانی در این 

زمینه ایجاد نشده است.
پس از آنکــه قانون»حمایت از 
توسعه صنایع پایین دستی نفت خام 
و میعانات گازی با استفاده از سرمایه 
گذاری مردمی« بــه مرحله اجرایی 
رســید، با فراخــوان وزارت نفت 
بیش از ۸۰۰ شــرکت برای استفاده 
از مزایــای آن ثبت نــام کردند که از 
میان آنها ۸ شرکت در تیرماه ۱۳۹۹ به 
عنوان شرکت های برگزیده وزارت 

نفت انتخاب شد.
در ایــن قانون که در ســال ۹۸ 
به تصویب رســید، امتیــاز اعطای 
تنفس خوراک به پروژه های ساخت 
پتروپالایشــگاه های جدید اعطا شد 
و طبــق آن مقرر شــد که پروژه های 
پتروپالایشــگاهی جدید بــا تامین 
مالی بورسی و مردمی احداث شوند 
و ســپس از روز اول بهره برداری به 
تعداد روزهایی از تنفس در پرداخت 
هزینه خوراک بهره مند شوند که کل 
هزینــه ســرمایه گذاری آن پروژه به 

یکباره برگشت شود.
ایــن امتیاز از محــل نفت خام 
تحریمی داده شــده و در واقع قرار 
نیست دولت و صندوق توسعه ملی 
تا قبل از بهره برداری پتروپالایشگاه، 
هزینه یا تســهیلاتی پرداخت کنند. 

بعــد از بهره بــرداری طــرح نیــز 
تســهیلات نقدی پرداخت نمی شود 
و پس از اعطای تنفس خوراک، بهای 
خوراک )نفت تحویلی( در یک یا دو 
سال اول، به همراه سود آن به صورت 

قسطی بازپرداخت می شود.
همین حمایت محدود با عنوان 
تنفــس خوراک، نرخ بــازده داخلی 
طرح های پتروپالایشــی را تا حدود 
۶ درصــد افزایش می دهــد، دوره 
بازگشــت ســرمایه را از ۱۰ سال به 
یک سال کاهش می دهد و تامین مالی 
طرح ها در بورس را ممکن می سازد.
با این حال موانع بر سر ساخت 
پتروپالایشگاه ها از تامین هزینه های 
چند میلیارد دلاری گرفته تا دسترسی 
به دانش فنی و ... اجرای این طرح ها 

را با مشکل مواجه کرده است.
در کنار ساخت پتروپالایشگاه ها 
توجه به ســاخت پالایشــگاه های 
نیمه تمامی که گاه بیش از ۲۰ سال از 
آغــاز احداث آنها می گذرد نیز مورد 
توجه اســت و این در شرایطی است 
کــه بخش خصوصی ســرمایه لازم 

برای اتمام آنها را ندارد.
پالایشگاه ســازی،  رونق 
نیازمند اصلاح ساختار قانونی
با این حــال، آنگونه وزیر نفت 
پیــش از این نیز تاکید کرده، ظرفیت 
پالایش نفــت و میعانات گازی باید 
افزایش پیدا کند و پیش بینی می شود 
که ظرفیت پالایشی کشور در ۴ سال 
آینده، حدود یک و نیم برابر افزایش 
پیــدا کند و تولیــد فعلی ۲.۲ میلیون 
بشــکه در روز به ســه و نیم میلیون 

بشکه در روز برسد.
جواد اوجی در ادامه با اشــاره 
به اینکه هشت سرمایه گذار آمادگی 
ساخت پتروپالایشــگاه ها را دارند، 
گفت کــه به همین منظــور، مجوز 
اعطای تنفس خــوراک برای حدود 
یک میلیــون و ۵۰۰ تا یک میلیون و 

۶۰۰ هزار بشکه صادر شده است.
موضوعی که با توجه به قوانین 

فعلی بسیار سخت خواهد بود.
از همین رو مدیرعامل شرکت 

ملی پالایــش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران از اصلاح اساســنامه این 
شــرکت برای تغییر آن به ســازمان 

توسعه ای خبر داده است.
جلیل ســالاری با بیــان اینکه 
جایگاه مــا به عنوان یک شــرکت 
اصلــی باید روشــن شــود، ادامه 
داد: شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی ایــران به عنوان 
یکــی از شــرکت های اصلــی زیر 
مجموعه وزارت نفت نیاز به تدوین 
و تصویب اساســنامه مختص جهت 
انجــام فعالیت های توســعه ای در 

حوزه های پالایشی دارد.
این اساسنامه جدید که در دست 
تدوین اســت، این فرصت را ایجاد 
می کند که شــرکت پالایش و پخش 
فرآورده هــای نفتی ایــران به عنوان 
سازمان توسعه ای بتواند در ساخت 
پالایشگاه ها وارد شود و مانع قانونی 
کــه اکنون وجــود دارد بــا اصلاح 

ساختار برداشته خواهد شد.
با اصلاح ســاختار و استفاده از 
راهکار قانونــی، تولید فرآورده های 
نفتی ایران افزایش پیدا کرده که علاوه 
بر تضمین امنیت انرژی، می تواند به 
حفظ و گسترش بازارهای صادراتی 

ایران نیز کمک کند.
از ســوی دیگــر، بــا توجه به 
تحریم ها، تــاب آوری اقتصاد ایران 
را افزایش داده زیــرا تمرکز از بازار 
متمرکز نفــت خام به بــازار متنوع 
فرآورده هــای نفتی معطوف خواهد 

شد.
همزمان با خــروج یک جانبه 
آمریــکا از برجام، صــادرات نفت 
ایــران و بــه دنبــال آن درآمدهای 
ارزی با کاهش رو به رو شــده بود اما 
صادرات فرآورده های نفتی توانست 
تــا حد زیادی از این کاهش درآمد را 

جبران کند.
نفتی  فرآورده های  صــادرات 
فرصتی اســت کــه می تواند علاوه 
بر افزایــش درآمدهای ارزی، امکان 
حضور فعــال ایران در مناســبات 

منطقه ای را فراهم کند.

گروه اقتصادی - ســخنگوی 
 ITI گمــرک ایران گفت: کریــدور
ســازمان همکاری اقتصــادی اکو، با 
ارسال دو محموله به صورت آزمایشی 
از کراچی به اســتانبول از مسیر ایران 

فعال شد.
ســید روح الــه لطیفــی اظهار 
داشت: بر اســاس مصوبات سازمان 

همکاری اقتصادی اکــو مبنی بر راه 
انــدازی کریدور ITI )اســتانبول-
تهران-اسلام آباد( توسط اعضای این 
ســازمان برای اتصال شرق به غرب، 
دو محموله پارچه و لاســتیک در این 
هفته از کراچی پاکستان تحت صحابه 
تیر حرکت خود را آغاز کرد و شــب 
گذشــته از طریق مرز میرجاوه وارد 

خاک کشورمان شد.
ســخنگوی گمرک ایران افزود: 
گمرک ایران نیز در راســتای سیاست 
هــای ابلاغی مقام معظــم رهبری و 
به عنوان مســئول اجرای کنوانسیون 
گمرکــی تیر در کشــور با هماهنگی 

سایر دستگاه ها در مرز میرجاوه استان 
سیســتان و بلوچستان و دستگاههای 
مرتبط کشوری، اقدامات لازم را برای 
اجرایی شــدن این کریدور و حرکت 
محموله ها به ســمت مرز بازرگان به 
عنوان مرز خروج به انجام رســانده 

است.
لطیفــی تاکید کرد: گمرک ایران 
آمادگــی دارد همانطور کــه با ایجاد 
زیرســاخت لازم و برای اولین بار در 
دنیــا ETIR را با کشــورهای ترکیه 
و آذربایجــان اجرایی کرده اســت با 

همکاری کشور پاکستان نیز می تواند 
امتداد این رویه را از پاکستان به ترکیه 
در کریدور شرق به غرب و از پاکستان 
به آذربایجان در مسیر جنوب به شمال 

اجرا کند.
ســخنگوی گمرک ایران تاکید 

کرد: سیاســت ابلاغی مقــام معظم 
رهبــری و دولت مردمی ســیزدهم 
توجه به همســایگان و بهره مندی از 
مزیت های جغرافیایــی و ترانزیتی 
کشور اســت، بنابراین هر اقدامی در 
اجرای منویــات رهبر معظم انقلاب 
و دســتیابی به منافع ملی و منطقه ای 
و نهایتا همگرایی کشورهای همسایه 

در اولویت گمرک مانند ســایر ارکان 
اقتصادی و سیاسی کشور قرار دارد.

گفتنی است، دو محموله لاستیک 
و پارچه که از کراچی پاکستان تحت 
صحابه تیر ســفرش را آغاز کرده بنا 
اســت تا با عبور از خاک کشورمان و 
خروج از مرز بازرگان به مقصد نهایی 

اش در استانبول منتقل شود.

در حالی که وزارت راه و شهرسازی معتقد است طرح ساخت یک میلیون مسکن تورم زا نیست،
 اما برخی کارشناسان با توجه به ناترازی بانک ها و خلق پول با اجرای این طرح، آن را تورم زا می دانند.

اختلاف نظر دولت و کارشناسان
 ساخت یک میلیون مسکن، تورم زاست یا نه؟

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم

دكه مطبوعات

اقتصادی


